
 
 

 
 

 
 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391 
PEO: pa-kr-sibari@cultura.gov.it; PEC: pa-kr-sibari@pec.cultura.gov.it 

 

DECRETO 
 

OGGETTO: Cassano all'Ionio (CS), Parchi archeologici di Crotone e Sibari - “Progetto Safety&Security del 
Parco Archeologico di Sibari” - CUP: F19J21003140006, ammesso a finanziamento nell’ambito del Pro-
gramma Operativo Nazionale (PON) “Legalità” 2014-2020 – Asse 2 – Linea di Azione 2.1.1 del Ministero 
dell’Interno, con decreto con Decreto dell’Autorità di Gestione del PON Legalità prot. 5160 del 06/05/2021, 
- Decreto del 10/05/2024 prot. n. 22129 del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza –
ammissione al finanziamento sul POC “Legalità” delle spese sostenute dai beneficiari successivamente al 
31/12/2023 necessarie al completamento dei progetti originariamente ammessi nel Programma Operativo 
Nazionale “Legalità” 2014-2020; – Convenzione CONSIP Reti Locali 7 - ODA n° 6759493 del 21/04/2022 - RTI 
VODAFONE ITALIA SPACONVERGE SPA – DECRETO DI PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE RELAZIONE RUP con 
allegati richiamati. 
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
 
VISTI:  
 
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
- il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio"; 
- il D.P.C.M n. 169 del 2 dicembre 2019 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il Parco archeologico di 
Sibari; 
- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che individua gli istituti 
dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei Sibari, tra cui il Parco archeologico di Sibari, ora 
Parchi archeologici di Crotone e Sibari, come da modifiche del D.M. 51 del 09 febbraio 2024 all’art.1 comma 
1 sezione c n. 44; 
- il D.M. n. 113 del 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i Musei e i luoghi 
della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con il n. 
170, che ha conferito al Dott. Filippo Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco ar-
cheologico di Sibari, ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 918 del 31 ottobre 2024, che ha conferito al Dott. Filippo 
Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari, con sede 
in Cassano allo Jonio, loc. Casabianca, registrato dalla Corte dei Conti in data 15/11/2024 al n. 2891; 
- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 che modifica la diret-
tiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti pubblici 
di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, che dispone all’articolo 1 "La direttiva 2014/24/UE 
è così modificata: 1) l’articolo 4 è così modificato: a) alla lettera a), «5 382 000EUR» è sostituito da «5 538 
000EUR»;b) alla lettera b), «140 000EUR» è sostituito da «143 000EUR»; c) alla lettera c), «215 000EUR» è 

PA-KR-SIBARI|17/04/2025|DECRETO 88



 
 

 
 

 
 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391 
PEO: pa-kr-sibari@cultura.gov.it; PEC: pa-kr-sibari@pec.cultura.gov.it 

 

sostituito da «221 000EUR»;2) all’articolo 13, il primo comma è così modificato: a) alla lettera a), «5 382 
000EUR» è sostituito da «5 538 000EUR»; b) alla lettera b), «215 000EUR» è sostituito da «221 000EUR». 
Articolo 2 - il presente regolamento entra in vigore il ventesimo giorno successivo alla pubblicazione nella 
Gazzetta ufficiale dell’Unione europea. Esso si applica a decorrere dal 1° gennaio 2024; 
 
DATO ATTO che, con la pubblicazione dei Decreti Ministeriali n. 51, 52 e 53 del 09 febbraio 2024, viene mo-
dificata la precedente articolazione organizzativa dei musei statali e degli uffici dirigenziali di livello non ge-
nerale e, pertanto, il Parco archeologico di Sibari è ora ridenominato “PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E 
SIBARI”, comprendendo fin da subito le seguenti sedi: 
1. Museo archeologico nazionale di Crotone; 
2. Museo e parco archeologico di Capo Colonna – Crotone; 
3. Castello Carlo V - Crotone; 
4. Le Castella – Isola Capo Rizzuto (KR); 
5. Parco archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
6. Museo nazionale archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS); 
7. Museo nazionale archeologico di Amendolara – Amendolara (CS); 
 
VISTI, in particolare: 
- l’articolo 17, commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023 che dispone “1. Prima dell’avvio delle procedure di affida-
mento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la deci-
sione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’im-
porto e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale…”; 
- l’art. 58 del citato D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia 
di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, 
ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve 
essere motivata; 
- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
- il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 
VISTO il “Progetto Safety&Security del Parco Archeologico di Sibari” - CUP: F19J21003140006, Progetto 
ammesso a finanziamento nell’ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) “Legalità” 2014-2020 – 
Asse 2 – Linea di Azione 2.1.1 del Ministero dell’Interno, con decreto con Decreto dell’Autorità di Gestione 
del PON Legalità prot. 5160 del 06/05/2021, con Decreto del 10/05/2024 prot. n. 22129 del Ministero dell’In-
terno; 
 
VISTO il Decreto del 10/05/2024 prot. n. 22129 del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Si-
curezza di ammissione al finanziamento sul POC “Legalità” delle spese sostenute dai beneficiari successiva-
mente al 31/12/2023 necessarie al completamento dei progetti originariamente ammessi nel Programma 
Operativo Nazionale “Legalità” 2014-2020; 

 
 
DATO ATTO che: 



 
 

 
 

 
 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391 
PEO: pa-kr-sibari@cultura.gov.it; PEC: pa-kr-sibari@pec.cultura.gov.it 

 

1) con Adesione alla Convezione CONSIP avente ad oggetto la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi 
relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e 
servizi opzionali – Reti Locali 7 – Lotto 4, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. 
e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – ID 2096 – CIG: 7743562D80 perfezionata con succes-
sivo ODA del 27.4.2022, il Parco Archeologico di Sibari – ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari - ha 
attivato la Convenzione per la realizzazione delle infrastrutture di comunicazione propedeutiche alla rea-
lizzazione del progetto con l’operatore RTI VODAFONE ITALIA SPA-CONVERGE SPA;  

2) con relazione del 04.09.2023 il DEC del contratto, Ing. Tommaso Rotella, prima di rendere la dichiarazione 
di fine lavori e comunque nell’ambito delle comunicazioni di aggiornamento sul corso dei lavori, ha rap-
presentato al Responsabile del Progetto, Dott. Alberto Bruni, quanto segue: “Nelle fasi di attuazione del 
progetto, la tipologia, la quantità e l’ubicazione dei dispositivi da installare in campo è variata rispetto 
alla scheda progetto approvata; tali variazioni si sono rese utili e necessarie per garantire una maggiore 
efficienza ed efficacia dei sistemi di protezione; le variazioni sono state sottoposte, con esito positivo, alla 
valutazione del Ministero dell’Interno attraverso idonea proposta di rimodulazione; Per far fronte alle 
mutate esigenze, anche le opere relative al contratto in oggetto hanno subito variazioni che sono state 
ordinate all’impresa esecutrice impartendo l’ordine di servizio n°1 per adeguare i lavori al nuovo scenario 
tecnologico; Per adeguare le reti di comunicazione al nuovo scenario, completandole, è necessario atti-
vare una procedura di esecuzione lavori complementari per l’ampliamento della copertura delle infra-
strutture di rete che non può trovare copertura economica nel contratto in oggetto.”; 

3) per superare tale rilevata criticità il DEC ha redatto un elaborato tecnico-progettuale denominato “Am-
pliamento delle infrastrutture di rete nell'ambito del progetto "Safety and Security per il Parco archeolo-
gico di Sibari", già depositato presso gli Uffici dell’Amministrazione, da cui si evince che l’importo delle 
lavorazioni complementari previste è di € 138.441,58 oneri della sicurezza compresi, oltre a somme a 
disposizione dell’amministrazione, comprendenti imprevisti, spese tecniche e IVA per € 44.558,42 per 
un totale di € 183.000, come risulta dal quadro economico di progetto: 

 

QUADRO ECONOMICO ESECUTIVO  

 Ampliamento delle infrastrutture di rete nell'ambito del progetto 
"Safety and Security al Parco archeologico di Sibari"  

 A   LAVORI ed ONERI DELLA SICUREZZA     Importo  

 A1   LAVORI A MISURA     €       137.241,58  

 A2   ONERI DELLA SICUREZZA     €           1.200,00  

 TOTALE A) LAVORI     €       138.441,58  

  

 B   SOMME A DISPOSIZIONE      

 B1   SPESE DIVERSE     €           3.504,48  

 B1.1   Imprevisti comprensivi di IVA   €         3.469,48    

 B1.2   Spese ANAC   €               35,00    

 B2   SPESE TECNICHE     €           9.185,19  

 B2.1   Spese professionali per Direzione dei lavori e CRE   €         6.169,58    

 B2.2   Contributi previdenziali professionisti (4% di B2.1)   €            246,78    

 B2.3   Incentivi Art. 45 D.lgs 36/2023 (2% di A)   €         2.768,83    

 B3   IVA     €         31.868,75  



 
 

 
 

 
 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391 
PEO: pa-kr-sibari@cultura.gov.it; PEC: pa-kr-sibari@pec.cultura.gov.it 

 

 B3.1   IVA su SPESE TECNICHE (22% di B2.1 e B2.2)   €         1.411,60    

 B3.2   IVA su LAVORI ed ONERI DELLA SICUREZZA (22% di A)   €      30.457,15    

 TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE IVA INCLUSA     €         44.558,42  

  

 TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)   €       183.000,00  

 
 

CONSIDERATO che: 
- la programmazione PON Legalità si è conclusa il 31/12/2023;  
- con successivo decreto prot. N° 0021801 del 09/05/2024 il Ministero dell’Interno ha trasferito le 

somme residue e non ancora spese al 31/12/2023 sul POC Legalità;  
- con particolare riferimento al Parco Archeologico di Sibari – ora Parchi archeologici di Crotone e Si-

bari - l’importo delle somme trasferite ammonta ad € 1.568.995,44;  
 

VISTA la relazione del RUP, trasmessa in data 03/04/2025 ed acquisita al rep. prot. n. 1868-A, con uniti allegati 
ed in particolare: 

- nota del DEC datata 04/09/2023 
- progetto esecutivo con allegati i seguenti elaborati: 

E00 - Elenco elaborati  
E01 - Relazione generale e specialistica  
E02 - Elaborati grafici – Planimetria di scavo  
E03 - Piano di manutenzione dell’opera  
E04 - Computo metrico estimativo  
E05 - Elenco prezzi unitari ed analisi nuovi prezzi  
E06 - Quadro economico  
E07 - Cronoprogramma  
E08 - Quadro incidenza della manodopera  
E09 - Capitolato speciale d’Appalto  
E10 - Schema di Contratto; 

 
RILEVATO che: 

- per raggiungere gli obiettivi di cui al Progetto Safety&Security dell’Istituto, il RUP ritiene necessario 
concludere le attività di scavo propedeutiche al completamento delle infrastrutture abilitanti;  

- che le variazioni sono state sottoposte, con esito positivo, alla valutazione del Ministero dell’Interno 
attraverso idonea proposta di rimodulazione approvata con nota prot. 0033787 del 25/07/2023;  

- ad ogni buon conto, le somme necessarie all’esecuzione dell’intervento trovano copertura all’interno 
della scheda progetto per come rimodulata e possono essere finanziate con i fondi residui trasferiti 
sul POC Legalità; 

 
 

RAVVISATA la necessità di prendere atto della Relazione del DEC, di acquisire le documentazioni progettuali 
prodotte ed altresì di autorizzare il RUP a procedere ad avviare le attività successive per la realizzazione degli 
obiettivi progettuali, ivi compresa l’esecuzione lavori complementari per l’ampliamento della copertura delle 
infrastrutture di rete da effettuarsi anche con procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 
a), del D.lgs. 36/2023; 



 
 

 
 

 
 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391 
PEO: pa-kr-sibari@cultura.gov.it; PEC: pa-kr-sibari@pec.cultura.gov.it 

 

 
TENUTO CONTO dell’importo determinato dal DEC, già condiviso dal RUP, nella relazione trasmessa in data 
03/04/2025 ed acquisita al rep. prot. n. 1868-A, con uniti allegati; 
 
RILEVATA la mancanza di idonea Convenzione sul Portale CONSIP-MEPA; 
 
VISTO l'art. 50, comma 1, lett. a del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 
PRECISATO che con riferimento al presente provvedimento, non sussistono incompatibilità o conflitti di in-
teressi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e con riferimento agli artt. 6,7 e 14 del D.P.R. 62/2013 
codice di comportamento, all’art. 1 comma 41, della legge anticorruzione n. 190/2012 e all’art. 16 del D.lgs. 
36/2023;  
 
VISTE le norme in materia di infiltrazione mafiosa Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 29 
dicembre 2021, n. 233 (in S.O. n. 48, relativo alla G.U. 31/12/2021, n. 310); 

 
 

Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che si 
intendono integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore dei Parchi ar-
cheologici di Crotone e Sibari 
 

DECRETA 
 

1. di ritenere le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale della presente; 
2. di prendere atto e approvare la relazione del RUP, Dott. Alberto Bruni, trasmessa in data 03/04/2025 ed 

acquisita al rep. prot. n. 1868-A, con gli uniti allegati 
- nota del DEC datata 04/09/2023 
- progetto esecutivo con allegati i seguenti elaborati: 

E00 - Elenco elaborati  
E01 - Relazione generale e specialistica  
E02 - Elaborati grafici – Planimetria di scavo  
E03 - Piano di manutenzione dell’opera  
E04 - Computo metrico estimativo  
E05 - Elenco prezzi unitari ed analisi nuovi prezzi  
E06 - Quadro economico  
E07 - Cronoprogramma  
E08 - Quadro incidenza della manodopera  
E09 - Capitolato speciale d’Appalto  
E10 - Schema di Contratto; 

 
3. di autorizzare il RUP a procedere ad avviare le attività successive per la realizzazione degli obiettivi proget-

tuali, ivi compresa l’esecuzione dei lavori complementari per l’ampliamento della copertura delle infrastrut-
ture di rete da effettuarsi anche con procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a), del D.lgs. 
36/2023; 

4. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta dei Provvedimenti Dirigenziali del Direttore dei Parchi 
archeologici di Crotone e Sibari. 



 
 

 
 

 
 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391 
PEO: pa-kr-sibari@cultura.gov.it; PEC: pa-kr-sibari@pec.cultura.gov.it 

 

 
Il presente Decreto, in ossequio al principio di trasparenza, di pubblicità degli atti e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi degli artt. 27 e 28 
del D. Lgs. 36/2023, è pubblicato sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente 
– “Provvedimenti” e raggiungibile al seguente link: Provvedimenti dirigenti amministrativi 
(authorityonline.eu). 
 
Visto attestante la regolarità amministrativa 
Il Segretario 
Dott.ssa Cristina Cosentino 

 
 
       

Visto attestante la copertura finanziaria  
 IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
                                             Dott. Filippo Demma 

                                                    
                    

                                                
  

https://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=86&Itemid=255
https://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=86&Itemid=255

